Дело № 1-540/2024

УИД 76RS0013-01-2024-002534-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 19 декабря 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Соколовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего без оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 09 декабря 2021 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.166 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф уплачен 09 декабря 2024 года;

2) 22 июля 2022 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ (два эпизода), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 22 июля 2024 года снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с истечением испытательного срока,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, 23 мая 2024 года в дневное время, около 16 часов 18 минут, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, используя принадлежащий ему телефон «IPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «№» у неустановленного в ходе дознания лица с ником «№», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в обмен на денежное вознаграждение в размере 2790 рублей дистанционно приобрел наркотическое средство, и получил смс-сообщение с координатами местонахождения наркотического средства в лесополосе, расположенной справа по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> на расстоянии около 150 метров от въезда в СНТ «№», расположенного по 

<

адрес>. После чего ФИО3 направился к СНТ «№», расположенному по 

<

адрес>, где, находясь на участке местности в лесополосе на расстоянии около 150 метров от въезда на территорию СНТ «№» 23 мая 2024 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 50 минут незаконно приобрел без цели сбыта, забрав оставленный неустановленным лицом сверток с находившимся внутри пакетиком с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 24.05.2024 года, заключению эксперта № от 25.06.2024 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,573 г, который поместил в находящуюся при нем сумку и начал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - 0,573 г, незаконно приобретенного ФИО3, является значительным размером. Оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1). Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, которое незаконно хранил в сумке при себе без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции около 18 часов 50 минут 23 мая 2024 года при выходе из лесополосы, расположенной справа по ходу движения из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> напротив въезда СНТ «№», расположенного по 

<

адрес>. Данное наркотическое средство обнаружено в сумке, находившейся при ФИО3, и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 23 мая 2024 года в период с 20 часов 37 минут по 21 час 10 минут на участке местности на расстоянии около 10 метров от въезда в СНТ «№», расположенного по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемого (л.д.29-32, л.д.112-116), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что употребляет наркотическое средство «соль», которое заказывает через приложение «№». Чтобы заказать наркотическое средство заходит в приложение «№», отправляет любое слово пользователю «№», далее следует инструкции, выбирает наркотическое средство. Для оплаты товара дается 30 минут, в случае неоплаты товара в течение этого времени, нужно снова посылать сообщение и действовать согласно инструкции. «№» - это название магазина, переписка идет с ботом. 23.05.2024 года в утреннее время около 06.00 часов, находясь по месту своего жительства, решил приобрести наркотическое средство «соль». Отправил пользователю «№» сообщение следующего содержания: «Каталог», далее, следуя инструкции, выбрал наркотическое средство («соль»), город (№), район (СНТ №). Однако дальнейшую переписку с ботом прекратил, так как возможности оплатить товар, то есть наркотическое средство, не было. В дневное время 23.05.2024 года вновь решил заказать наркотическое средство, зашел в приложение «№», произвел те же действия, выбрал наркотическое средство, город, район, способ оплаты. Ему пришло смс-сообщение с номером карты, но дальнейшую переписку с ботом прекратил, так как возможности оплатить товар не было. Около 16 часов 30 минут 23.05.2024 года снова решил попробовать заказать наркотическое средство, произвел все те же действия, на этот раз оплатить наркотическое средство получилось. Ему была выслана ссылка, при открытии которой появлялись координаты, где необходимо забрать наркотическое средство. Координаты в телефоне не сохранял, прибыв на место, просто открыл ссылку и искал закладку с наркотическим средством. Район СНТ «№» выбрал, так как предлагался только он, других районов не предлагалось. Стоимость 1 грамма выбранного им наркотического средства в данном магазине составляет 2790 рублей, при переводе денег на карту удерживается какая-то комиссия за перевод. Около 18.00 часов 23.05.2024 года встретился со своими знакомыми ФИО2 и ФИО4 №1 на остановке общественного транспорта №, предложил им прогуляться, проехать до лесополосы, расположенной напротив въезда в СНТ «№». О том, что он идет искать закладку с наркотическим средством из оборудованного тайника, ребята не знали. В лесополосу изначально пошел один, включил навигатор на своем сотовом телефоне, подошел к определенному дереву, стал искать закладку, оборудованную в земле. Около 10 минут искал закладку, в это время ФИО4 №1 и ФИО2 стояли в пяти метрах от него, искать закладку ему не помогали. Нашел закладку в земле, она выглядела как сверток, замотанный в изоленту синего цвета. Размотал изоленту, внутри был пакет с застежкой зип-лок с веществом белого цвета. Поскольку у него не было места в карманах одежды для телефона, положил телефон в сумку ФИО4 №1, которая висела на дереве, рядом с тем деревом, у которого он обнаружил наркотическое средство. Чтобы не потерять из кармана наркотическое средство, решил также положить его в сумку ФИО4 №1. ФИО4 №1 не сказал, что положил в сумку пакетик с наркотическим средством «соль». Около 18 часов 50 минут, когда выходили из лесополосы, их задержали сотрудники полиции. Сумка ФИО4 №1 находилась у него (ФИО3) в руках. Сотрудникам полиции сообщил, что в лесу искал закладку с наркотическим средством, которое находится в сумке. После этого около въезда в СНТ «№» был произведен осмотр места происшествия в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия в находящейся при нем (ФИО3) черной сумке ФИО4 №1, был обнаружен и изъят пакет с застежкой зип-лок с веществом, три сотовых телефона, все было упаковано в бумажные конверты, составлен протокол. Пояснил, что изъятое у него наркотическое средство приобрел с целью личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердил явку с повинной.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО3 в совершении преступления его вина также подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО4 №3, ФИО2, ФИО4 №1, ФИО4 №4, ФИО4 №2

Из показаний свидетеля ФИО4 №3 - участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Рыбинское» (л.д.84-87) следует, что 23.05.2024 года он находился на службе, около 11 часов 30 минут от дежурного поступила информация о том, что в полицию поступило сообщение от ФИО6 о том, что в районе СНТ «№» и СНТ «№», расположенных на территории 

<

адрес>, делают «закладки». Через некоторое время с целью проверки данной информации выехал по указанному адресу. По приезду в СНТ «№» заявителя не обнаружил. Однако около 18 часов 30 минут 23.05.2024 года, точное время назвать затрудняется, в лесополосе со стороны СНТ «№», расположенном напротив СНТ «№», заметил троих мужчин, предположил, что они могут раскладывать закладки либо их искать. Сообщил об этом в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков МУ МВД России «Рыбинское», сотрудники которого прибыли к СНТ «№». Когда мужчины выходили из лесополосы, на вопрос сотрудника полиции, что они делают в лесу, один из молодых людей, как впоследствии установлено - ФИО3, пояснил, что искал закладку с наркотическим средством, которое убрал в сумку. Находившиеся со ФИО3 ФИО2 и ФИО4 №1 сказали, что при них нет наркотических средств. Мужчин попросили проследовать к служебной автомашине, которая стояла у въезда на территорию СНТ «№», ФИО3 находившуюся при нем сумку положил на багажник служебной машины. О том, что задержаны лица, при которых находится наркотическое средство, было сообщено в дежурную часть полиции. ФИО3, ФИО2 и ФИО4 №1 были задержаны около 18 часов 50 минут 23.05.2024 года. На место прибыла следственно-оперативная группа, с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в сумке, находящейся в момент задержания при ФИО3, обнаружен пакетик с веществом белого цвета. ФИО3 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство. Пакетик с веществом был изъят и упакован, направлен на исследование. Также в ходе осмотра изъяты находившиеся в сумке три сотовых телефона. Согласно справке об исследовании в пакетике обнаружено наркотическое средство. В порядке ст.143 УПК РФ был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Из показаний свидетеля ФИО2 (л.д.72-75) следует, что ФИО3 - его знакомый, живут по-соседству. Догадывался, что ФИО3 употребляет наркотические средства, так как несколько раз видел его в «непонятном состоянии». 23.05.2024 года он и ФИО4 №1 встретили ФИО3 на остановке общественного транспорта «№. ФИО3 предложил съездить с ним в дачный массив в районе 

<

адрес>. Доехали на автобусе до СНТ «№», времени было около 18 часов 30 минут. ФИО3 ушел в сторону лесополосы, расположенной вблизи СНТ «№», попросил его подождать. Спустя минут десять, он (ФИО2) и ФИО4 №1 тоже пошли в лесополосу, посмотреть, где ФИО3. Увидели, что ФИО3 ходит вокруг дерева и что-то ищет, предположили, что ФИО3 ищет закладку. Потом ФИО3 что-то поднял с земли. Когда они подошли, ФИО3 попросил у ФИО4 №1 сумку, чтобы положить в нее телефон. Сумку ФИО4 №1 повесил на дерево, так как пошел в туалет. Как ФИО3 убирал телефон в сумку ФИО4 №1, не обратил внимания. При выходе из лесополосы их задержали сотрудники полиции. Сумка ФИО4 №1 в момент задержания находилась при ФИО3. Его (ФИО2) телефон тоже находился в сумке ФИО4 №1. Сотрудники полиции стали задавать вопросы, что они делают в лесополосе. Он и ФИО4 №1 ответили, что приехали с другом. ФИО3 сказал, что искал закладку. Сумка ФИО4 №1 оставалась у ФИО3. С сотрудниками полиции вышли к дороге, где ждали приезда дознавателя. Далее с участием ФИО3 проводился осмотр. Видел, что в ходе осмотра в сумке ФИО4 №1, которая лежала на багажнике машины, был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом. ФИО3 сказал, что в пакетике находится наркотическое средство. Пакетик с веществом изъяли, также были изъяты находящиеся в сумке ФИО4 №1 три телефона, в том числе его телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета. Как ФИО3 убирал в сумку ФИО4 №1 пакет с наркотическим средством, не видел. Он (ФИО2) наркотические средства не употребляет.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давал свидетель ФИО4 №1 (л.д.88-91).

Из показаний свидетеля ФИО4 №4 (л.д.64-67) следует, что он и его супруга ФИО4 №2 23.05.2024 года около 20 часов 30 минут участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. В СНТ «№» на территории 

<

адрес> у них есть дачный участок. На расстоянии примерно 10 метров от ворот, через которые осуществляется въезд в СНТ «№», у машины № белого цвета стояли сотрудники полиции и трое задержанных молодых людей, с которыми он не знаком. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим в осмотре лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права и ответственность. Одному из задержанных мужчин был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Мужчина ответил, что в сумке, которая лежит на багажнике автомобиля, находится принадлежащий ему пакетик с наркотическим веществом. Далее была осмотрена небольшая тканевая сумка черного цвета, лежащая на багажнике. В одном из карманов сумки обнаружен пакетик с застежкой «zip-lock», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Молодой человек подтвердил, что в пакете наркотическое средство, которое принадлежит ему. Пакетик был изъят, упакован в бумажный конверт, который опечатан и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. Также в сумке были обнаружены и изъяты сотовые телефоны. Был составлен протокол, замечаний не поступило.

Показания свидетеля ФИО4 №2, также участвовавшей в качестве понятого при осмотре места происшествия, аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №4 (л.д.68-71).

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- рапорт оперативного диспетчера дежурной части МУ МВД России «Рыбинское» от 23.05.2024 года о поступлении в дежурную часть сообщения ФИО6 о том, что в СНТ «№» и «№» делают «закладки» (л.д.3);

- рапорт оперативного диспетчера дежурной части МУ МВД России «Рыбинское» от 23.05.2024 года, согласно которому в дежурную часть в 19 часов 20 минут поступило сообщение участкового уполномоченного полиции ФИО4 №3 о том, что у СНТ «№» 

<

адрес> задержаны лица (л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия от 23.05.2024 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный в 10 м от въезда в СНТ «№» по 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято: полимерный пакет с веществом, три сотовых телефона (л.д.5-12);

- справка об исследовании № от 24.05.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,573 г, изъятое у ФИО3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»; в ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 г вещества от объекта, возвращено 0,563 г (л.д.16);

- протокол осмотра предметов от 04.06.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка белого цвета внутри (л.д.33-37);

- заключение эксперта № от 25.06.2024 года (л.д.43-45), согласно выводам которого представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В представленном на экспертизу веществе других наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также фармакологически активных добавок в пределах чувствительности используемого метода не выявлено, поэтому данное вещество не является смесью. Масса вещества на момент начала производства экспертизы составила 0,563 г, на момент окончания - 0,553 г, израсходовано 0,010 г вещества; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,553 г, в прозрачном полимерном пакете, сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по ЯО» (л.д.82, л.д.83);

- протокол осмотра предметов от 28.06.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 23.05.2024 года три сотовых телефона из черной сумки: «НОNOR» в корпусе темного цвета в силиконовом чехле, «IPhone» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, «Realme» в корпусе темного цвета в чехле (л.д.52-63);

- протокол осмотра предметов от 10.07.2024 года с фототаблицей (л.д.97-110), согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 осмотрен принадлежащий ему сотовый телефон «IPhone» в корпусе черного цвета, изъятый 23.05.2024 года в ходе осмотра места происшествия. Для разблокировки телефона ФИО3 ввел цифровой пароль. При просмотре смс-сообщений в приложении «№» установлено, что имеется переписка с пользователем «№», общение ведет «бот». При просмотре переписки ФИО3 и пользователя «№» установлено следующее: 23 мая в 06 час. 03 мин. ФИО3 отправлено сообщение «Каталог», в ответ на которое указано на необходимость выбрать город (приведены разные города, среди которых есть №), а также выбрать товар. Далее смс-сообщения, в которых указан выбранный товар «№», и выбранный район «№». Время выбора товара и района 06 час. 04 мин. Далее вновь смс-сообщение с текстом: «Каталог», отправлено в 14 час. 01 мин. 23.05. Переписка с ботом аналогична. В 14 час. 03 мин. поступило сообщение следующего содержания: «Выберите метод оплаты», предложено: перевод на карту – 2790 RUB, оплата в течение 30 мин. Сведений об оплате заказа в сообщениях не содержится. Далее смс-сообщение следующего содержания: «Аккаунт», отправлено в 16 час. 18 мин. 23.05, затем смс-сообщение с указанием группы клиентов, бонусного счета, суммы покупок. Ниже вновь смс-сообщение с текстом: «Каталог», отправлено в 16 час. 18 мин. 23.05. Дальнейшая переписка с ботом аналогична. В 16 час. 24 мин. поступило сообщение с текстом: «Выберите метод оплаты», предложено: перевод на карту – 2790 RUB, оплата в течение 30 мин. Далее смс-сообщение следующего содержания: «Оплата заказа успешно получена. Спасибо за покупку! Ваш товар № (1 гр), адрес (ссылка), тип клада: 

<

данные изъяты>». Время поступления данного смс-сообщения 16 час. 30 мин. Со слов ФИО3 после оплаты товара, переходя по ссылке, которая указана как адрес, получаешь фото с координатами закладки;

- протокол явки с повинной ФИО3 от 24.05.2024 года, который сообщил, что 23.05.2024 года хранил при себе наркотическое средство - «соль» для личного потребления, вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.22);

- протокол проверки показаний на месте от 10.08.2024 года с фототаблицей, в ходе которой ФИО3 указал место, где приобрел наркотическое средство, и рассказал об обстоятельствах совершения преступления (л.д.129-135).

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО3 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вина ФИО3 в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, имеющиеся доказательства согласуются между собой.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 0,573 грамма, которое было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного осмотра места происшествия. Показания ФИО3 об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства подтверждаются обнаруженной в его сотовом телефоне перепиской с неустановленным лицом в интернет - приложении «№», показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО4 №1, а также сотрудника полиции и понятых, участвовавших при осмотре места происшествия.

Наименование и количество наркотического средства установлены справкой об исследовании, заключением химической судебной экспертизы. Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку масса 0,573 грамма наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона, образует значительный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, раскаивается в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, является рецидив преступлений. На момент совершения преступления ФИО3 имел не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 09 декабря 2021 года, которая в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ образует в действиях подсудимого простой рецидив преступлений.

Оценивая личность подсудимого при назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО3 в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, проживает один, продолжительное время работает без оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты>, где характеризуется положительно; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб на него не поступало. Под наблюдением в психиатрической и наркологической больницах ФИО3 не находится; со слов подсудимого, хронических заболеваний не имеет.

Подсудимый ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 22 июля 2022 года; по сведениям из уголовно-исполнительной инспекции нарушений порядка и условий отбывания условного осуждения ФИО3 не допускал.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. С учетом этого вменяемость ФИО3 в отношении совершенного им деяния сомнений также не вызывает, поэтому он подлежит уголовной ответственности.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого ФИО3 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей в период испытательного срока.

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО3 суд учитывает правила, предусмотренные ч.2 ст.68 УК РФ; оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ у суда отсутствуют, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого.

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, его положительную характеристику по месту работы, отсутствие нарушений в период испытательного срока, суд считает возможным на основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить условное осуждение ФИО3 по приговору Рыбинского городского суда от 22 июля 2022 года. Учитывая, что ФИО3 22 июля 2024 года снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции в связи с истечением испытательного срока по приговору Рыбинского городского суда от 22 июля 2022 года, суд не указывает в резолютивной части данного приговора на самостоятельное исполнение приговора Рыбинского городского суда Ярославской области от 22 июля 2022 года в отношении ФИО3

Принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «IPhone», который подсудимый использовал при совершении преступления, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 не изменять.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,553 г, в полимерном пакете, находящееся в камере хранения наркотических средств №, - хранить до принятия процессуального решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу; сотовый телефон «IPhone» – конфисковать в доход государства; чехол и сим-карту оператора сотовой связи «МТС» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья